GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN

EDITAL Nº 2/2025/DETRAN-DIVDCE

3ª CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE

ESTAGIÁRIOS, EXCLUSIVAMENTE PARA O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
DE RONDÔNIA – DETRAN-RO DO EDITAL Nº 07/2024/DETRAN-DIVDCE.

O Departamento Estadual de Trânsito de Rondônia por intermédio do Instituto Euvaldo Lodi – IEL/RO,
Agente de Integração de estágio sem fins lucrativos, no uso de suas atribuições e CONSIDERANDO a Lei
de Estágio nº 11.788, de 25.09.2008 e Decreto nº 27.159, de 12 de maio de 2022, RESOLVE:
CONVOCAR os (as) estudantes abaixo relacionados (as), como estagiários(as) desta Autarquia de Trânsito,
por terem atendido às exigências e formalidades contidas no Processo Seletivo, conforme Edital nº
7/2024/DETRAN-DIVDCE:

1.O (a) candidato (a) convocado (a) deverá apresentar ao Instituto Euvaldo Lodi – IEL/RO, a entrega de
documentos e assinatura do Termo de Compromisso de Estágio, no prazo compreendido entre os dias
29/04/2025 a 13/05/2025. Para tanto é necessário apresentar a documentação exigida dos Itens 12 do Edital
nº 7/2024/DETRAN-DIVDCE.

2. Os (as) candidatos (as) convocados (as), residentes na cidade de Porto Velho, devem apresentar a
documentação exigida para admissão, conforme item 12 do edital, no endereço do Instituto Euvaldo Lodi -
IEL/RO, Rua Rui Barbosa, nº 1112, Bairro Arigolândia, CEP: 76801-186, Porto Velho/RO.

3. Os (as) candidatos (as) convocados (as), residentes nas cidades do interior do Estado de Rondônia,
devem enviar os documentos no e-mail: iel.estagio@fiero.org.br. No assunto do e-mail informar conforme
o exemplo: CONVOCAÇÃO ESTÁGIO DETRAN – NOME COMPLETO – LOCALIDADE.

4. O (a) candidato (a) somente poderá iniciar as atividades de estágio após assinatura de todas as partes no
Termo de Compromisso de Estágio e deverá iniciar suas atividades no dia 03/06/2025, na respectiva
unidade do DETRAN/RO, localizada no município de convocação conforme tabela a seguir, sob a
responsabilidade do IEL/RO. O não comparecimento para esse fim resultará no cancelamento do contrato.

5. Informações serão prestadas pelo IEL/RO por meio do e- mail: iel.estagio@fiero.org.br, dos telefones
(69) 3216-3408/3402, ou na sede do IEL-RO na Rua Rui Barbosa, nº 1.112, Bairro Arigolândia, Porto
Velho – RO

CONVOCADOS (AS)

Quantidade Localidade
de Atuação Escolaridade Curso Nome Concorrência Resultado

Edital 2 (0059480372)         SEI 0010.041534/2024-52 / pg. 1

1 Cacoal Nível
Superior Administração

Izabelly Franco
De Souza
Cardoso

Ampla Cadastro
Reserva

2 Porto Velho Nível
Superior

Arquitetura e
Urbanismo

Patrick Hadonay
Dos Santos

Aparicio
Ampla Cadastro

Reserva

3 Porto Velho Nível
Superior

Arquitetura e
Urbanismo

Chrystian
Keyllon

Constantino Da
Silva

Ampla Cadastro
Reserva

4 Porto Velho Nível
Superior

Arquitetura e
Urbanismo

Marcos Vinicius
Sampaio Santos Ampla Cadastro

Reserva

5 Porto Velho Nível
Superior Direito

Felipe
Nascimento De

Sousa
Ampla Cadastro

Reserva

6 Porto Velho Nível
Superior Direito João Batista

Araujo Couto Ampla Cadastro
Reserva

7 Porto Velho Nível
Superior Direito

Paula
Hemanuelle Silva

Borges
Ampla Cadastro

Reserva

8 Porto Velho Nível
Superior Direito Letícia Botelho

De Menezes Ampla Cadastro
Reserva

9 Porto Velho Nível
Superior Direito Genifer Lopes

De Almeida Ampla Cadastro
Reserva

10 Porto Velho Nível
Superior Direito Claudia Mendes

De Oliveira Ampla Cadastro
Reserva

11 Porto Velho Nível
Superior Direito Marcely Botelho

Brasil Ampla Cadastro
Reserva

12 Porto Velho Nível
Superior Direito Larissa Farinas

De Souza Ampla Cadastro
Reserva

13 Porto Velho Nível
Superior Direito

Fernanda
Figueiredo
Cardoso De

Oliveira

Ampla Cadastro
Reserva

14 Porto Velho Nível
Superior Direito Lauhany De

Souza Lobo Ampla Cadastro
Reserva

15 Porto Velho Nível
Superior Direito Silvana Reis De

Moraes Ampla Cadastro
Reserva

16 Porto Velho Nível
Superior Direito Kelly Miller De

Souza Ampla Cadastro
Reserva

17 Porto Velho Nivel
Superior Direito

Breno
Nascimento Dos

Santos
Ampla Cadastro

Reserva

18 Porto Velho Nivel
Superior Direito Henry

Cavalcante Tadei Ampla Cadastro
Reserva

19 Porto Velho Nivel
Superior Direito Guilherme Alves

Barbosa Ampla Cadastro
Reserva

20 Porto Velho Nivel
Superior Direito Alan Macedo

Ilorca Ampla Cadastro
Reserva

21 Porto Velho Nivel
Superior Direito Geraldo De Jesus

Neto Ampla Cadastro
Reserva

22 Porto Velho Nivel
Superior Direito Amilcar Wallace

De Souza Ampla Cadastro
Reserva

Edital 2 (0059480372)         SEI 0010.041534/2024-52 / pg. 2

23 Porto Velho Nivel
Superior Direito

Maria Eloisa
Assunção De

Oliveira
Ampla Cadastro

Reserva

24 Porto Velho Nivel
Superior Direito Kauê Henrique

Silva Brito Ampla Cadastro
Reserva

25 Porto Velho Nivel
Superior Direito Samuel Bautz

Paranhos Sena Ampla Cadastro
Reserva

26 Porto Velho Nível
Superior

Engenharia da
Computação/ Ciência

da Computação/ Gestão
da Tecnologia da

Computação/
Informática/ Sistema da

Informação

Paulo Henrique
Ximenes De
Albuquerque

Ampla Cadastro
Reserva

27 Porto Velho Nível
Superior

Engenharia da
Computação/ Ciência

da Computação/ Gestão
da Tecnologia da

Computação/
Informática/ Sistema da

Informação

Athos Moreno
Ribeiro Ampla Cadastro

Reserva

28 Porto Velho Nível
Superior Engenharia Eletrica

Glenda Kelly
Dos Santos

Barreto
Ampla Cadastro

Reserva

29 Porto Velho Nível
Superior Geografia Tauan Janoca

Fernandes Ampla Cadastro
Reserva

30 Porto Velho Nível
Superior Geografia Talita Vieira De

Vasconcelos Ampla Cadastro
Reserva

31 Porto Velho Nível
Superior Engenharia Civil Gabrielle Lima

Do Nascimento Ampla Cadastro
Reserva

32 Porto Velho Nível
Superior Engenharia Civil Adriel Carvalho

Da Rocha Ampla Cadastro
Reserva

33 Porto Velho Nível
Superior Engenharia Civil

Rosilda Soares
Da Silva

Fernandes
Ampla Cadastro

Reserva

34 Porto Velho Nível
Superior Pedagogia

Emily
Anunciação Da

Costa
Ampla Cadastro

Reserva

35 Porto Velho Nível
Superior

Publicidade e
Propaganda/Jornalismo/
Design/ Tecnologia em

Marketing

Flavia Lohanna
Alves De Souza Ampla Cadastro

Reserva

36 Porto Velho Nível Médio Ensino Médio Ana Claudia
Oliveira Teixeira Ampla Cadastro

Reserva

37 Porto Velho Nível Médio Ensino Médio
Ana Luíza Flávia

De Almeida
Venturin

Ampla Cadastro
Reserva

38 Porto Velho Nível Médio Ensino Médio Rian Vinicius De
Sousa Ferreira Ampla Cadastro

Reserva

39 Porto Velho Nível Médio Ensino Médio
Luís Fernando

Da Silva
Cavalcante

Ampla Cadastro
Reserva

Edital 2 (0059480372)         SEI 0010.041534/2024-52 / pg. 3

40 Porto Velho Nível Médio Ensino Médio Maria Rita
Moura Botelho Ampla Cadastro

Reserva

41 Porto Velho Nível Médio Ensino Médio Álvaro Vinícius
Avelino Da Silva Ampla Cadastro

Reserva

42 Porto Velho Nível Médio Ensino Médio Letícia Mota De
Oliveira Ampla Cadastro

Reserva

43 Porto Velho Nível Médio Ensino Médio Deise Rayanne
Da Silva Santos Ampla Cadastro

Reserva

44 Porto Velho Nível Médio Ensino Médio Vinícius
Amâncio Ramos Ampla Cadastro

Reserva

45 Porto Velho Nível Médio Ensino Médio Lais Pauline De
Sousa Silva Ampla Cadastro

Reserva

46 Porto Velho Nível Médio Ensino Médio
Sofia Emanuelle

Ferreira
Gonçalves

Ampla Cadastro
Reserva

Porto Velho, Data e Hora (de Brasília) da Assinatura Eletrônica.

SANDRO RICARDO ROCHA DOS SANTOS

Diretor Geral
DETRAN-RO

DOE/RO n. 107 de 13/06/2024

ALCIONE YUKO MORAES ALENCAR
Diretora de Gestão de Pessoas

DGP/DETRAN-RO
DOE/RO n. 120 de 02/07/2024

Documento assinado eletronicamente por ALCIONE YUKO MORAES ALENCAR , Diretor(a), em
25/04/2025, às 12:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Sandro Ricardo Rocha Dos Santos , Diretor(a) Geral, em
25/04/2025, às 13:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Edital 2 (0059480372)         SEI 0010.041534/2024-52 / pg. 4

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0059480372 e o código CRC 6F55BDB7.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0010.041534/2024-52 SEI nº 0059480372

Edital 2 (0059480372)         SEI 0010.041534/2024-52 / pg. 5

http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 2 (0059480372)